
PROPOSTA N°: 535/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Nocerino Chiara

OGGETTO: FORNITURA DI AGHI OCCORRENTI ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: 
ADESIONE AL LOTTO 01 DELLA CONVENZIONE - ARIA_2022_002.1 
“FORNITURA DI AGHI E SERVIZI CONNESSI E OPZIONALI”, PER IL PERIODO 
DAL 08/11/2024 AL 02/10/2026 E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 2.689,55 
IVA INCLUSA - SOCIETÀ PIKDARE - CIG DERIVATO A0644AB793

Pagina 1 di 5



 IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’01.01.2024, la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Verificato che:
- la fornitura di Aghi e Siringhe rientra tra le categorie individuate dal DPCM 11 luglio 2018; 
- l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia ha esercitato 
l’attività di stazione appaltante per la gara relativa all’affidamento della fornitura di “aghi e servizi connessi e 
opzionali”, a seguito della quale è stata attivata la relativa convenzione ARIA_2022_002.1;

Vista la nota prot. 0594/2024/F, conservata agli atti d’ufficio, con cui la SC Farmacia ha richiesto di aderire al 
lotto 01 “ago ipodermico” della convenzione ARIA_2022_002.1 “aghi e servizi connessi e opzionali” 
trasmettendo i fabbisogni necessari all’ASST Santi Paolo e Carlo in riferimento ai prodotti da acquisire;

Preso atto che, alla luce di quanto sopra, si è proceduto, tramite l’emissione di un Ordinativo di Fornitura 
(OdF), ad aderire alla convenzione sopra citata, per il lotto e i fabbisogni d’interesse dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo, così come indicato nella tabella allegata (allegato n. 1), la quale costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, alle condizioni previste dalla convenzione in parola e a far tempo dalla data di 
emissione dell’Ordinativo di Fornitura (OdF), fino alla data di scadenza del contratto di convenzione o 
all’eventuale esaurimento degli importi indicati nello stesso prima di detta data;

Dato atto che il costo complessivo riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 2.689,55 
Iva inclusa, trova copertura come di seguito descritto:

Pagina 2 di 5



ANNO IMPORTO IMPORTO 
RIDETERMINATO CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 

CONTO
AUTORIZZAZIONE DI 

SPESA

2024 € 234,30 // 2024000936-20

2025 € 1.403,00 € 372.322,10 2025000936

2026 € 1.052,25 € 133.017,48

FAR 3B010145

D.M.: Cnd A - 
Dispositivi da 

somministrazione,
prelievo e raccolta 

(Farmacia) 2026000936

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SC Farmacia che ha provveduto a emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assume con il presente provvedimento;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023 stabilisce che, a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. ARIA SpA ha pubblicato e 
aggiudicato la procedura di gara  per la fornitura  in oggetto in vigenza del D.Lgs. n. 50 del 2016;

Dato atto che l’importo derivante dall'applicazione dell'Art 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del D.Lgs.n. 
50/2016 e s.m.i., viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale 
approvato con deliberazione n. 1777 del 15.11.2024 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102, 106 e 111 del 
D.Lgs. n. 50/2016 , del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Dott. Lorenzo Gambitta, 
Dirigente Farmacista della SC Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Atteso che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione ARIA_2022_002.1 “aghi e servizi connessi e opzionali”, stipulata da ARIA 
S.p.A. in qualità di centrale di committenza, per il lotto, la società e i fabbisogni riportati nell’allegato 1 
al presente provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso, alle condizioni 
previste dalla convenzione in parola e far tempo dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura 
(OdF), fino alla data di scadenza del contratto di convenzione, o all’eventuale esaurimento dell’importo 
indicato nello stesso prima di detta data;

Pagina 3 di 5



2. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.689,55 Iva inclusa, trova 
copertura come di seguito descritto:

ANNO IMPORTO IMPORTO 
RIDETERMINATO CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 

CONTO
AUTORIZZAZIONE DI 

SPESA

2024 € 234,30 // 2024000936-20

2025 € 1.403,00 € 372.322,10 2025000936

2026 € 1.052,25 € 133.017,48

FAR 3B010145

D.M.: Cnd A - 
Dispositivi da 

somministrazione,
prelievo e raccolta 

(Farmacia) 2026000936

3. che la presente procedura rientra nell’applicazione dell'art. 113 "Incentivi e funzioni tecniche" del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che l’importo derivante dall'applicazione dell'articolo in parola e s.m.i., 
viene calcolato e la somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato 
con deliberazione n. 1777 del 15.11.2024 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla 
Regione con i decreti di assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

4. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i;

5. che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Stefano Vitiello, in 
qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e che la sua 
esecuzione è affidata al Dott. Lorenzo Gambitta, Dirigente Farmacista della SC Farmacia dell’ASST 
Santi Paolo e Carlo, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità contabile dei pagamenti dei costi 
derivanti dal presente provvedimento;

6. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente 
provvedimento alla SC Farmacia e al DEC di cui al punto precedente, per il seguito di competenza; 

7. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 
Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. 
n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii.  

Pagina 4 di 5



ALLEGATO 1

NOME CONVENZIONE NOME LOTTO NOME PRODOTTO FORNITORE IVA IMPONIBILE IVA 22% CIG PADRE CIG DERIVATO N. ODF

PIKDARE 08/11/2024 02/10/2026 2081250250150 RDM/2039440 A01010101 100 1,15 22% 1917 € 2.204,55 € 485,00 € 2.689,55 94785402A7 A0644AB793 369959 191882060

DATA 
CREAZIONE 

ODF
DATA FINE 

FORNITURA
CODICE 

PRODOTTO

CODICE 
SECONDARIO 
PRODOTTO

CODICE 
CLASSIFICAZION
E SECONDARIA

UNITÀ 
CONTENUTE 

(CONFEZIONAMEN
TO 

ACQUISTABILE)

PREZZO 
(CONFEZIONAMEN

TO 
ACQUISTABILE)

QUANTITA’ 
ANNUALE 

ASST SANTI 
PAOLO E CARLO

QUANTITA’ 
TOTALE ASST 

SANTI PAOLO E 
CARLO

TOTALE IVA 
INCLUSA

CODICE 
ORACLE

Fornitura di aghi e servizi 
connessi e opzionali - 
PIKDARE - ARIA_2022_002.1

Lotto 01 - AGO 
IPODERMICO

MARCHIO PIC - Ago ipodermico 
sterile monouso, apirogeno, 
atossico, mis. G25X1 - 
Confezione da 100

100.000 (1.000 
confezioni)

Pagina 5 di 5


		2024-12-02T17:31:03+0100
	STEFANO VITIELLO




